
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-11885/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

23.07.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия) в
составе:

<...>

при участии представителя ООО «Юнионтрейд» - <...>

в отсутствие ГБУ «Жилищник района Коптево» (извещено надлежащим образом
письмом Московского УФАС России от 21.07.2020 № ПО/40955/20);

 

рассмотрев жалобу ООО «Юнионтрейд» (далее – Заявитель, Общество) на
действия ГБУ «Жилищник района Коптево» (далее - заказчик) при проведении
аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства, на право заключения договора на
закупку строительных материалов для выполнения работ по капитальному ремонту
многоквартирного дома по адресу: Коптевский бульвар, д.19, (реестровый №
32009294968) (далее – Аукцион), в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении спорного Аукциона.

По мнению Заявителя, нарушение прав и законных интересов выразилось в
неправомерном отклонении его заявки от дальнейшего участия в Аукционе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических (далее — Закон о закупках), за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для



обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

Частью 10 ст. 3 Закона о закупках предусмотрены основания, позволяющие
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, действия (бездействие)
заказчика при осуществлении закупок товаров, работ, услуг.

06.07.2020 в Единой информационной системе в сфере закупок Заказчиком
опубликовано извещение о проведении Аукциона с начальной (максимальной)
ценой договора в размере 5 008 458,82 руб.

Из протокола рассмотрения первый частей заявок от 14.07.2020 заявка Общества
(порядковый номер заявки — 432592) отклонена от участия со следующим
обоснованием: «Несоответствие участника закупки требованиям документации. В
пункте «1 заявки участник указал длину листа: «Длина 1200 мм», а согласно пункту
«1» перечня материалов в качестве требований установлено: «Длина от 700 до 1200
мм», согласно инструкции: «В случае если требуемое значение параметра товара
сопровождается словами: «от» и «до», «от» или «до», то участнику закупки
необходимо предоставить конкретный(-ые) показатель (-и) из данного диапазона
не включая крайние значения».

В документации о закупке согласно п. 3 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках должны быть
указаны сведения, определенные Положением о закупке, в том числе требования к
описанию участниками закупки поставляемого товара, который является
предметом закупки, его функциональных характеристик (потребительских
свойств), его количественных и качественных характеристик, требования к
описанию участниками закупки выполняемой работы, оказываемой услуги,
которые являются предметом закупки, их количественных и качественных
характеристик.

При этом, документация о проведении закупки должна содержать четкие,
исчерпывающие требования к участникам закупки, исключающие разночтение
разных требований и возможность субъективного толкования требований
закупочной документации.



Также в соответствии с п. 1 ч. 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке должна содержать требования к безопасности, качеству,
техническим характеристикам, функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке,
отгрузке товара, к результатам работы, установленные заказчиком и
предусмотренные техническими регламентами в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иные требования, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика.

Так, Заказчиком в документации в приложении к Техническому заданию заявлены
характеристики товаров, подлежащих поставке (далее - Форма 2), в том числе по
позиции 1 «Сталь листовая» по параметру «Длина листа» требуется «до 2350 от 1000
мм».

Согласно инструкции по предоставлению в первой части заявки сведений о
конкретных показателях используемых участником товаров (материалов): в случае
если требуемое значение параметра товара сопровождается словами: «от» и
«до», «от» или «до», то участнику закупки необходимо предоставить конкретный(-ые)
показатель (-и) из данного диапазона не включая крайние значения.

При этом Заявителем в составе заявки представлены характеристики товаров, в
том числе по позиции «Сталь листовая» по параметру «Длина листа» указано «1200
мм», что соответствует потребностям Заказчика.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу об отсутствии правовых оснований
для отклонения заявки Общества от участия в Аукционе.

Доказательств обратного Заказчиком не представлено, а Комиссией не
установлено.

Комиссия считает необходимым отметить, что положения инструкции, которая
содержит многочисленные правила предоставления конкретных показателей
товаров, а также документация усложняют возможность участия в закупке,
поскольку провоцируют участников закупки допускать ошибки при
предоставлении конкретных показателей товара, что в последующем может
явиться основанием для отклонения заявок участников закупки.

Документация о проведении закупки, являющаяся, по своей сути, офертой, в
соответствии с положениями которой впоследствии заключается договор, не
должна содержать возможности ее множественного толкования. Указанная
документация должна содержать в себе четкие, исчерпывающие требования к
претендентам, подающим заявки на право участия в торгах, что исключает
возможность субъективного толкования указанных в заявках предложений
заказчиком.

В этой связи представляется возможным сделать вывод, что, в целях исключения
какого-либо субъективного правоусмотрения при разрешении вопроса о допуске
той или иной заявки к участию в закупке, а также недопустимости злоупотребления



правом заказчику надлежит максимально четко и конкретно сформулировать свои
требования к участникам закупки.

Способ же изложения требований, допущенный заказчиком в настоящем случае
не позволяет идентифицировать надлежащую потребность Заказчика и, как
следствие, провоцирует допущение участником закупки ошибок при заполнении
заявки.

Подобное составление аукционной документации вводит участников закупки в
заблуждение относительно технических характеристик заявленного товара,
предоставляя заказчику возможность манипулировать результатами проводимой
закупки в собственных интересах.

При этом какого-либо обоснования необходимости использования таких
показателей для определения соответствия закупаемых услуг заказчиком в
документации не приведено, а также не представлено доказательств того, что все
требуемые заказчиком показатели указываются на упаковке товаров.

Вместе с тем, Комиссия отмечает, что в силу того, что Заказчиком уже в
документации предъявлено к участникам закупки требование о необходимости
соответствия товара определенным государственным стандартам, то участникам
незачем дублировать такие положения в своих заявках, поскольку потребность
Заказчика будет удовлетворена ввиду того, что в силу статьи 8 Гражданского
кодекса Российской Федерации, подавая заявку, участник принимает на себя
обязательство по соблюдению требований Технического задания в отношении
товаров.

Контрольный орган отмечает, что положения Закона о закупках не обязывают
участника закупки иметь в наличии товар в момент подачи заявки. В связи с чем
требования Заказчика о подробном описании в заявке (путем предоставления
показателей и (или) их значений, как в виде одного значения, диапазона значений,
так и сохранения неизменного значения) химического состава и (или) компонентов
товара и (или) показателей технологии производства, испытаний товара и (или)
показателей, значения которых становятся известными только при испытании
определенной партии товара после его производства, имеют признаки
ограничения доступа к участию в закупке.

Названный правовой подход, изложенный в п. 3 письма ФАС России от 01.07.2016 №
ИА/44536/16, подержан Верховным Судом Российской Федерации в решении от
09.02.2017 по делу № АКПИ16-1287, в котором Суд указал, что желание заказчика
требовать от участника закупки подробного описания в заявке различных
показателей значения товара, в том числе и те, которые становятся известными при
испытании определенной партии товара после его производства фактически
направлены на создание неравных условий для участников закупки, что не
соответствует принципу обеспечения конкуренции.

При этом Комиссия считает необходимым учесть, что из 7 поданных заявок ввиду
неверного заполнения характеристик отклонены 5 заявок, а ценовое снижение в
аукционе составило менее 1%, что явно свидетельствует об отсутствии
конкурентной среды.

Пунктами 2,3 части 1 статьи 3 Закона о закупках установлены такие принципы



закупочной деятельности заказчиков, как равноправие, справедливость,
отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по
отношению к участникам закупки, целевое и экономически эффективное
расходование денежных средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом
при необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой продукции) и
реализация мер, направленных на сокращение издержек заказчика.

Целью проведения закупочной процедуры является, прежде всего,
удовлетворение потребностей заказчика в конкретных товарах, работах, услугах,
а равно выявления лица, способного наилучшим образом исполнить договор.
Вместе с тем действия по отсечению участников, обусловленные «правильностью»
заполнения характеристик товаров (возможность проверки которых при приемке
товара вызывает сомнения) не соответствуют ни целям, ни названным принципам,
закрепленным в пунктах 2,3 части 1 статьи 3 Закона о закупках.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу о наличии в действиях
Заказчика нарушения пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках, и признает
жалобу обоснованной.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1
статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Юнионтрейд» (ИНН: 7728740765, ОГРН: 1107746523048)
на действия ГБУ «Жилищник района Коптево» (ИНН: 7743946810, ОГРН:
5147746368930) при проведении Аукциона обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3 Закона
о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное к исполнению предписание об устранении
выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


